L M MOTA SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA 

ERRATA DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2022/SEAP/PA 

ONDE SE LÊ: 

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR 

3.1. O valor do presente Contrato terá acréscimo de 41,9255% que equivale ao valor de R$ 

532.840,86 (quinhentos e trinta e dois mil, oitocentos e quarenta reais e oitenta e seis centavos), 

correspondente ao valor de R$ 100.688,74 (cem mil, seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e 

quatro centavos) do percentual de 25% realizado da construção e o valor de R$ 434.083,18 

(quatrocentos e trinta e quatro mil, oitenta e três reais e dezoito centavos) do percentual de 50% 

realizado da reforma, conforme NOTA TÉCNICA Nº 25/2025-CEAR/SEAP. Com isso, o valor 

global do Contrato passa de R$ 1.270.921,32 (um milhão, duzentos e setenta mil, novecentos e 

vinte e um reais e trinta e dois centavos) para R$ 1.803.762,18 (um milhão, oitocentos e três mil, 

setecentos e sessenta e dois reais e dezoito centavos). 

3.2. Pela execução do objeto deste CONTRATO, uma vez obedecidas as formalidades legais e 

contratuais, pertinentes, o valor deste Contrato é de R$ 1.803.762,18 (um milhão, oitocentos e três 

mil, setecentos e sessenta e dois reais e dezoito centavos).” 

CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA 

7.1. O prazo de execução da obra estava suspenso até o dia 05/03/2025 conforme 6° Termo 

Aditivo, estando a obra paralisada desde então. Todavia, com a celebração deste Termo Aditivo

[...]

O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 06 (seis) meses, iniciando sua vigência 

em 11/12/2025 e encerrando em 11/06/2026, com fundamento no art. 57, §1º, I da Lei 8.666/93”. 

LEIA-SE: 

“CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR 

3.1. O valor do presente Contrato terá acréscimo de 24,31% que equivale ao valor de R$ 

309.069,52 (trezentos e nove mil, sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos) e a 

supressão de 1,25% equivalente ao valor de R$ 15.938,76 (quinze mil, novecentos e trinta e 

oito reais e setenta e seis centavos), conforme Nota Técnica Nº 202/2025-CEAR/SEAP. Com 

isso, o valor global do Contrato passa de R$ 1.270.921,32 (um milhão, duzentos e setenta mil, 

novecentos e vinte e um reais e trinta e dois centavos) para R$ 1.564.052,08 (um milhão, 

quinhentos e sessenta e quatro mil, cinquenta e dois reais e oito centavos). 

CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA 

7.1. O prazo de execução da obra esteve suspenso pelo prazo de 210 dias, a partir de 

08/08/2024 até 05/03/2025 ou até que fosse formalizado o aditivo de custo, o que ocorresse